y saisir un signe qui relève son courage , ranime ses

espérances. Que voit-elle? Un nom qui brille comme

l'étoile de Jacob. Signum magnum apparuit in cœlo.

Mulier amicta sole (Apoc. 12. 1). Elle tressaille ... Ce

nom est toute une révélation pour elle : en l'étudiant

elle voit que c'est bien celui que doit porter la Mère

du Rédempteur. Elle comprend dès lors que l'heure

de sa délivrance est proche ; Elle se livre à l'allégresse ,

et entonne le chant du triomphe.

Quand Dieu eût créé la première femme, il lui

donna un nom qui révèle tout le plan de sa Provi-

dence ; et , quand il veut régénérer le monde par

l'Incarnation de son Verbe , Il fait luire un autre nom

qui dévoile tous les mystères de son amour.

(1 ) Christoph . de Vega Theol. Marian. nº 1377. Maria igitur juxta

Ambrosium componitur ex IAH quod est nomen Dei , et ex MAR quod

ad radicem HARAH revocat , quæ vox generare significat : unde MARIAH

perinde erit ac genus meum Deus, seu ut Ambrosius vertit, Deus ex

genere meo, quod quidem nomen sublime munus, ad quod evecta fuit,

nempe Maternitatis Dei , jam præ se ferebat.
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O sagesse éternelle ! Je vous bénis ; je vous adore !

Quelle harmonie sublime ! Quelle délicatesse infinie

j'admire dans vos conceptions, dans l'accomplisse-

ment de vos desseins !

II. -
L'auguste Vierge n'est pas seulement Mère de

Dieu, ce que signifie son nom ; Elle est aussi Souve-

raine : c'est ce que veut dire encore le nom de MARIE.

D'après Richard de saint Laurent, Marie signifie

précisément Dame, Maîtresse ou Souveraine ( 1 ) , et « tel

est le sens le plus incontestable de ce nom (2) . »

La vraie étymologie du nom de Marie, dit à son

tour Corneille de la Pierre, c'est qu'il signifie Souve-

raine, Maîtresse et Princesse , et il cite à l'appui l'au-

torité de saint Epiphane , de saint Jean Damascène ,

de saint Eucher, de saint Pierre Chrysologue et du

vénérable Bede (3) .

(1 ) Ric. de S. Laur. Roganda est igitur assiduo Maria, ut nomen suum,

quod est Domina, interpretetur in nobis (Lib. 1. de Laud. Virg. cap. 2.)

Christoph . de Vega Theol. Marian . nº 1367) .
-

(2) Voir les études de M. l'abbé Daniel sur le nom de Marie. Univers

du 23 juin 1878.

(3 ) Hanc esse veram etymologiam nominis Mariæ, ut Dominam signi-

ficet, patet 1° ex eo quod ita nomen Maria interpretatur Epiphanius.

Damascenus, Eucherius, Chrysologus, Beda . (Corn . in Exod . C. XV.

v. 20).

Maria id est Domina, Magistra et Princeps (Corn . a Lap. com. in